
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 18 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente: 

Dott.ssa Barbara Rossi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Il sistema è in fase di ulteriore implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti 

potranno fare la domanda di trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1-1.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORSI ORDINE 

 

PAIN ROMAGNA:  

Ospedale e Territorio senza dolore  

Forlì, 10 ottobre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

*************** 
 

La donazione di organi e tessuti: 

consolidare la rete a beneficio della collettività 

Forlì, 24 ottobre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

PATROCINI 

 

Chirurgia episclerale nel distacco di retina 

Cesena, 4 ottobre 2024  

continua 

 

*************** 

Endoboat: endoscopia endoluminale 

Forlì, 23-24 ottobre 2024  

continua 

 

*************** 

 

Medicina Interna e Medicina Generale: competenze condivise 

Bagno di Romagna, 25 ottobre 2024  

continua 

 

*************** 
 

Presentazione del libro 

“Perle e Pirlate” di Franco Casadei 

Cesena, aula Magna Biblioteca Malatestiana, 26 ottobre 2024 ore 18 

continua 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

Richiesta diffusione 
 

Congresso AVIS Forlì 

Forlì, 4 ottobre 2024 ore 8.30 

Piazzetta Campostrino, 4 

continua 

 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-pain-romagna-ospedale-e-territorio-senza-dolore/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-pain-romagna-ospedale-e-territorio-senza-dolore/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-la-donazione-di-organi-e-tessuti-consolidare-la-rete-a-beneficio-della-collettivita/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-la-donazione-di-organi-e-tessuti-consolidare-la-rete-a-beneficio-della-collettivita/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.adbcongressi.it/evento_1095_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1095_adbcongressiedeventi
https://planning.it/single-event/?id=11432&title=Convegno%3A+Medicina+Interna+e+Medicina+Generale+competenze+condivise
https://planning.it/single-event/?id=11432&title=Convegno%3A+Medicina+Interna+e+Medicina+Generale+competenze+condivise
https://www.ordinemedicifc.it/evento/presentazione-del-libro-perle-e-pirlate-di-casadei-franco-26-ottobre-2024-ore-17-biblioteca-malatestiana-a-cesena/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/presentazione-del-libro-perle-e-pirlate-di-casadei-franco-26-ottobre-2024-ore-17-biblioteca-malatestiana-a-cesena/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/congresso-avis-forli-la-tutela-della-salute-del-donatore-e-i-rapporti-con-la-medicina-del-territorio/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/congresso-avis-forli-la-tutela-della-salute-del-donatore-e-i-rapporti-con-la-medicina-del-territorio/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
Aggiornamento 

 
 
 
Consumo di carne, un maxi studio conferma il link con il diabete 
 
(da DottNet)   Il consumo di carne, in particolare di quella lavorata e di quella rossa non 
lavorata, è un fattore di rischio per lo sviluppo del diabete di tipo 2 in tutte le popolazioni. Lo 
conferma una maxi meta-analisi condotta su quasi due milioni di adulti in 20 Paesi e 
pubblicata sulla rivista scientifica 'Lancet Diabetes and Endocrinology'. Studi precedenti 
avevano segnalato un aumento del rischio di diabete associato al consumo di carne lavorata 
e carne rossa non lavorata. Tuttavia, le differenze negli approcci di valutazione delle prove e 
nell'interpretazione dei dati, oltre a una distribuzione delle coorti di studio incentrata su Europa 
e Stati Uniti, impedivano di trarre conclusioni definitive su questa associazione. 
Continua 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
  
Libri ricevuti - Perle (?) e Pirlate (?)  di Franco Casadei  
 
Da oggi iniziamo a pubblicare delle recensioni dei libri scritti dai colleghi medici ed odontoiatri 
che cortesemente inviano i frutti del la loro attività letteraria al nostro Ordine,  come 
richiediamo da anni.  
Il primo che scegliamo è stato scritto da Franco Casadei, otorino e poeta (e non sappiamo 
quale delle due attività sia ora prevalente) che ha messo a frutto la sua vecchia passione per 
aforismi e paradossi, dedicandosi stavolta a raccogliere tutte le stranezze udite dai pazienti 
durante ben cinquanta anni di professione.   L'autore le ha catalogate attentamente e 
pubblicate in una sessantina di pagine, per i tipi del Ponte Vecchio di Cesena.  
Il libro si intitola "Perle (?) e Pirlate - Aforismi, paradossi e patacate" ed è perfetto per passare 
qualche ora divertente, per ridere e sorridere, anche con un pochino di nostalgia per i vecchi 
tempi. Quando, senza i 'social' e wikipedia, era ancora possibile conversare con i pazienti 
(allora molto più genuini e meno presuntuosi) e sentire così storpiature immaginifiche di 
proverbi e dei termini scientifici.  E' capitato a tutti udire degli enormi strafalcioni durante la 
nostra attività. A volte era anche molto difficile stare seri, mantenendo l'aplomb del 
professionista. Franco Casadei ci ha ricordato quei tempi, e gliene siamo molto grati. 
 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Tutto quel che medici e odontoiatri neogenitori devono sapere 
 
(da Enpam.it)  Quali sono le ultime novità che i camici bianchi che diventano genitori devono 
conoscere per potere beneficiare delle tutele a loro riservate? Lo spiega Marco Perelli Ercolini 
nel suo “Lavoratrice madre medico”, la cui 18esima edizione, aggiornata al 30 maggio di 
quest’anno, è disponibile sul sito Enpam.it. (https://www.enpam.it/wp-
content/repository/universaliamultimediale/LMM/indice.htm)  In particolare, nei paragrafi 4.2.1 
e 4.2.2, il volume analizza le più recenti norme che regolano congedo di maternità, congedo 
di paternità e congedo parentale. 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Viaggiare mantiene giovani, rafforza lo stato salute 
 
(da DottNet)       Viaggiare, specie per turismo, rallenta l'invecchiamento e rafforza lo stato di 
salute. Lo indica un nuovo studio australiano, secondo cui la migliore maniera per evitare 
l'invecchiamento prematuro è viaggiare. La studiosa Fangli Hu dell'Università Edith Cowan di 
Perth ha applicato al turismo la teoria dell'entropia, definita come degrado della materia e 
dell'energia nell'universo e ha concluso che il viaggiare può attivare suoi cambiamenti - sia 
positivi che negativi. "L'invecchiamento è un processo irreversibile ma mentre non può essere 
fermato, può essere rallentato", scrive sul sito dell'università stessa. 
Continua 
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/12/consumo-di-carne-un-maxi-studio-conferma-il-link-con-il-diabete/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/12/consumo-di-carne-un-maxi-studio-conferma-il-link-con-il-diabete/
https://www.enpam.it/wp-content/repository/universaliamultimediale/LMM/indice.htm
https://www.enpam.it/wp-content/repository/universaliamultimediale/LMM/indice.htm
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/17/viaggiare-mantiene-giovani-rafforza-lo-stato-salute/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/17/viaggiare-mantiene-giovani-rafforza-lo-stato-salute/


 
Giornata sicurezza paziente, priorità di salute globale. Come ridurre gli errori 
diagnostici  
 
(da Doctor33)   Il 16% dei danni prevenibili nei sistemi sanitari è dovuto a errori diagnostici. 
Ridurli è necessario perché una diagnosi ritardata, errata o mancata può prolungare la 
malattia, causare disabilità, il decesso e maggiori costi sanitari. Migliorare la diagnosi per la 
sicurezza del paziente, “Improving diagnosis for patient safety”, con il claim "Get it right, make 
it safe (fai la cosa giusta e rendila sicura), è il tema scelto per la VI Giornata della sicurezza 
dei pazienti World Patient Safety Day 2024 che si celebra in tutto il mondo e che è stata 
istituita dalla 72a Assemblea mondiale della sanità e promossa dall’Organizzazione mondiale 
della sanità per riconoscere la sicurezza dei pazienti come una priorità di salute globale e 
richiamare l’attenzione di tutti: pazienti e famiglie, operatori sanitari, decisori politici e società 
civile, sul ruolo essenziale della sicurezza delle persone assistite. “La sicurezza dell’assistito 
è un pilastro fondamentale della qualità delle cure ed è un diritto inalienabile di ogni persona. 
In un mondo in rapida evoluzione, con sistemi sanitari sempre più complessi, è nostro dovere 
garantire che la sicurezza rimanga al centro di ogni nostra azione e decisione. Oggi, più che 
mai, riconosciamo l'importanza di un approccio olistico alla sicurezza delle cure”, dichiara 
Rocco Bellantone, Direttore dell’ISS, in occasione della giornata mondiale.  
Continua   
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Il medico di carta 
 
(Ndr: Oggi pubblichiamo questa lettera inviata da un collega a "Quotidiano Sanità" la 
settimana scorsa. In essa si possono leggere le difficoltà e le complicazioni recenti dei medici 
territoriali, non a caso, rispettivamente, in aumento (le complicazioni burocratiche) e in 
diminuzione (i medici territoriali)  
Gentile Direttore, 
provo a spiegare il senso di stanchezza e demotivazione che mi assale quando leggo la posta 
e trovo la solita sconcertante mail della mia azienda. L’ultima perla amministrativa arriva per 
Ferragosto, evidentemente cerca di eludere l’attenzione in un clima di caldo festaiolo: le 
deiezioni amministrative richiedono tempo e luogo giusto, così si spacciano per robetta da 
poco. Per quanto, l’odore, rimane lo stesso. La perla riguarda la richiesta e autorizzazione di 
trasferimento dei pazienti dall’abitazione ad una struttura di ricovero, quali RSA, Ospedale o 
Ospedale di Comunità. 
All’inizio della mia folgorante carriera di medico di base, bastava una telefonata al Suem 118 
per organizzare il trasporto in ambulanza. Poi, per volontà insondabili ma sicuramente di 
ampio spessore burocratico, veniva richiesta opportuna impegnativa rossa da consegnare ai 
congiunti del paziente da trasferire. Poi, la creatività dell’amministratore di turno ha ideato e 
voluto un modulo che inizialmente constava di una sola pagina, di rapida compilazione da 
consegnare ai congiunti di cui sopra, pochi dati salienti e pochi minuti dedicati, ma da 
aggiungere a tutta una serie di altri moduli che nel totale fa una pila di cartaceo a cui dedicarsi 
a fine giornata. Ma negli insondabili circuiti neuronali degli amministratori, deve essere 
scattata una profonda crisi di impegno istituzionale di stampo tecnico-scientifico, perché sotto 
Ferragosto, il modulo è raddoppiato: due pagine, con i dati anagrafici, fiscali, clinico-
anamnestici, fenotipo e posizione geografico-logistica del paziente e, sicuramente in futuro, 
qualche dato genetico.  
Continua 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Gli agrumi possono combattere la malattia parodontale? 
 
(da Odontoiatria33) E’ noto come la malattia parodontale sia una malattia infiammatoria 
causata da un'infezione batterica parodontale patogena che colpisce la salute orale e interna. 
Una buona igiene orale è essenziale per la prevenzione, ma la maggior parte dei prodotti per 
l'igiene orale da banco sono disinfettanti che possono essere irritanti. Questo li rende inadatti 
all'uso da parte di bambini piccoli e anziani, che sono suscettibili alla malattia parodontale.    
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
I telefoni cellulari non sono collegati al cancro al cervello 
 
(da DottNet)      I telefoni cellulari non sono collegati ai tumori al cervello e alla testa, anche 
se utilizzati a lungo o nel corso di molti anni. Lo ribadisce una revisione completa dei dati 
disponibili, commissionata dall'Organizzazione Mondiale della Sanità e pubblicata sulla rivista 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/19/giornata-sicurezza-paziente-priorita-di-salute-globale-come-ridurre-gli-errori-diagnostici/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/23/il-medico-di-carta/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/23/il-medico-di-carta/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/24/gli-agrumi-possono-combattere-la-malattia-parodontale/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/24/gli-agrumi-possono-combattere-la-malattia-parodontale/


'Environment International'.    I cellulari, come tutto ciò che utilizza la tecnologia wireless, 
inclusi laptop e tv, emettono radiazioni elettromagnetiche a radiofrequenza, o onde 
radio. Sulla base di alcuni primi studi che mostravano che poteva esserci una possibile 
associazione con il cancro al cervello derivante dall'uso di questi telefoni per molte ore, 
l'Agenzia internazionale per la ricerca sul cancro (Iarc) dell'Oms ha designato i campi a 
radiofrequenza dei cellulari come un 'possibile' rischio di cancro, categoria in cui rientrano 
centinaia di altri agenti e ben diversa da sostanze 'certamente' cancerogene come il fumo. 
Continua 
 

 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/09/25/i-telefoni-cellulari-non-sono-collegati-al-cancro-al-cervello/

